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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Zájem o vývoj v uměleckém směru jsem v sobě objevil na konci základní školy. Vydal jsem se
vlastní cestou a navzdory přání rodičů studovat na gymnáziu jsem si vybral střední školu G.A.P.
education, obor grafický design. Už při studiu jsem zjistil, že umělecká cesta byla správná. Nicméně
jsem si uvědomil, že samotná grafika pro mě nebyla dostačující. Chtěl jsem navrhovat objekty,
interiéry, nábytek nebo produkty denní potřeby, pracovat s různými materiály a být u vzniku nových
věcí. Proto jsem začal ve druhém ročníku docházet na kurzy do Scholastiky, kde jsem studoval
v Ateliéru produktového designu pod vedením MgA. Jana Čapka, který vede také Produktový design
na Fakultě umění a designu UJEP v Ústí nad Labem. Získal jsem znalosti v navrhování, kresbě
a kompletním procesu výroby produktů. Dostal jsem možnost díky různorodým zadáním nahlédnout
do oborů, které se věnují rozdílným materiálům a pracují s nimi nejrůznějšími způsoby. Od
navrhování skleněných objektů ve sklárnách, přes design nožů v kombinaci různých kovových
materiálů, až po výrobu dětského dřevěného věšáku.
To mi naprosto zásadně pomohlo v dalším rozvoji a v přípravě na přijímací zkoušky. Po
absolvování dvou ArtCampů na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara jsem věděl, kterou
vysokou školu si vybrat. Produktový design byl pak jasnou volbou z důvodu již zmíněné
komplexnosti. V průběhu studia jsem měl možnost navrhovat naprosto diametrálně odlišnými
projekty. Například navrhovat šachový set, autobusovou zastávku, nabíjecí stanici na elektromobily
nebo třeba objekt, který měl usnadnit čtení v leže. Dále jsem se seznámil s 3D modelováním
v grafických programech a naučil se základy renderování. V kombinaci toho bylo pak skvělé se podílet
na projektech jako návrhu městského crossoveru Škoda, kdy jsem měl možnost vyzkoušet si práci
s clayem v reálném rozměru na konkrétním automobilu a učit se tak modelování fyzicky.
Všechny projekty mě postupně učily, že designérský proces zachází mnohem dál, než
k pouhému kreslení hezkých tvarů. Designér by měl mít především velký přehled. Měl by částečně
zabíhat do různých odvětví, aby byl schopen navrhnout cokoliv. Zároveň jsem dostal možnost
zužitkovat nabyté vědomosti ze střední školy při tvorbě plakátů a brožur. Určitá forma prezentace je
totiž neméně důležitá. Stejně tak, jako propagace a management. To vše si musí být schopen
designér osvojit. V tomto ohledu vnímám své mezery a i na těchto věcech se snažím aktuálně co
nejvíce pracovat.
Vzhledem k rozmanitosti zadání ve mně postupně vykrystalizoval zájem o určité oblasti
designu, kterými se chci nadále více zabývat. Věnuji se tématům udržitelnosti a užitnosti u předmětů
v návaznosti na jejich funkci. Rád vdechuji věcem nový význam, poukazuji na jiný úhel pohledu nebo
jim přidávám nový rozměr. Speciálně v dnešní době přebytku je dobré rozeznávat smyslnost
produktů a designu samotného. Nachází se tu tenká hranice.
Můj poslední projekt kromě bakalářské práce je ucelený návrh modulárního systému
“zrcadel” spojený s lavičkami, který ve veřejném prostoru funguje jako odraz společnosti. U tohoto
projektu jsem se zabýval optickým vnímáním reality, interakcí světla, člověka a objektu samotného. Za
opačných světelných podmínek má totiž instalace absolutně jiný rozměr. Ve tmě odkrývá obraz, jenž
za denních podmínek není možné spatřit a naopak. Je to v podstatě propojení designu a konceptu.
Určité principy se mi také promítají do bakalářské práce, kdy upozorňuji na fakt, že člověk často
přehlíží nebo nepostřehne důležité věci. Zároveň pod dnešním nátlakem konzumu a médií je často
složité je rozlišovat. To je jeden z dalších faktorů, na který jsem se zaměřil v průběhu své práce.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

O práci na téma udržitelný design jsem měl jasno ještě před výběrem vypsaných zadání.
Zajímám se o něj již delší dobu a je mi velmi blízké. Udržitelnost je podstata, ze které se snažím
vycházet v mých projektech. V těch nejaktuálnějších jsem řešil problematiku neekologického
používání PET lahví, nebo nadměrného obměňování nových kusů oblečení. Jako spoluautor konceptu
bambusové láhve, či rámečků z veganské kůže, jsem vždy byl nucen řešit problematiku výroby,
původu materiálů a jejich dopadů. U bambusové láhve, jejíž tělo je vyměnitelné, ze 100%
recyklovatelné a rozložitelné, jsem se setkal s problémem lokální produkce. Rámečky (které fungují
jako šperk) vyzdvihující nedostatky oděvů z výroby, z důsledku opotřebení, či ušpinění, mi otevřely
problematiku množství odpadu vyprodukovaného u výroby produktů. Výsledek bývá pouze
segmentem reálného množství materiálu použitého k produkci kusu. Neupotřebený materiál
většinou nemá možnost jiného využití a stává se odpadem. Díky nabytým zkušenostem jsem tak
mohl lépe promyslet celé téma a podle toho jej uchopit.
S udržitelností se v dnešní době setkáváme čím dál častěji. Dá se říci, že v množství produktů
vyrobených člověkem by měla být nutnost s ní pracovat co nejefektivněji a nejcitlivěji. Měla by se stát
nedílnou součástí navrhování každého dalšího produktu. A to především u věcí denní potřeby
a masové výroby. Zároveň je toto téma velice komplikované, protože je třeba brát v potaz veškeré jeho
aspekty. Nezáleží pouze na materiálech produktu, životnosti nebo vyrobeném množství. Často se
opomíjí například doprava, či schopnost lokální produkce. V návaznosti na to navrhnout kvalitní
funkční věc, která se bude opírat o již zmíněné, je pro mne velká výzva.
Jeden z aktuálně největších a nejrozšířenějších problémů se týká základního elementu
nutného k životu, vody. Neustále se řeší problém jejího nedostatku v nejrůznějších odvětvích. Podle
webových stránek National Geographic z veškerých vodních zdrojů na světě je zhruba 3% sladkovodní
vody, přičemž asi 1,2% z toho můžeme označit za vodu pitnou. Rozhodl jsem se proto tomuto 1

problému věnovat a snažit se jej řešit v oblasti designu.

Rivers and Streams | National Geographic Society. Twitter [online]. Copyright © 1996 1

Dostupné z: https://www.nationalgeographic.org/topics/resource-library-rivers-and-streams/?q=&page=1&per_page=25
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3. CÍL PRÁCE

Jeden z hlavních aspektů celé bakalářské práce bylo prohloubení znalostí v rámci koloběhu
vody, jejího využití a nalezení řešení ve formě konceptu, který by mohl pomoci v jejím šetření
v určitém segmentu celé oblasti. Následné vytvoření komplexní rešerše, která by zredukovala výběr
na jeden konkrétní masově využívaný produkt, zaměření se na jeho specifika, určení jeho nedostatků
a snažit se s nimi dále pracovat. Najít řešení a promítnout jej do samotného konceptu. Zároveň pro
mě bylo důležité využít takové materiály, které mají dlouhou životnost, dají se recyklovat a opětovně
využít tak, aby se minimalizoval dopad na životní prostředí.
Jako další cíl jsem si stanovil využít technologie, které již existují, fungují a jsou dostupné.
Tyto technologie následně propojit s výrobou do koncepčního produktu v měřítku, díky kterému by
byl schopný okamžitě fungovat v reálných podmínkách. Specifikum toho pak bylo zachování
naučených uživatelských postupů člověka při běžném fungování a přístupu k produktům dostupným
na trhu.
V neposlední řadě pak jednoznačně dílem upozornit na závažnou problematiku týkající se
hospodaření s vodou a jejího nedostatku. Produkt by měl vyvolávat otázku, zda není jiná cesta
v designu, technologii, užitnosti nebo přístupu k vodě samotné v konkrétní sféře.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Stěžejním faktorem byla důkladná rešerše existujících řešení společně s čerpáním informací
ohledně koloběhu vody. Při rešerši jsem narazil na zarážející informace o množství nevyužité vody při
běžném mytí rukou. Na webovém blogu společnosti Intelligent Hand Dryers uvádí výsledky
zkoumání, ve kterém na základě pořízeného videozáznamu měřili čas kontaktu rukou uživatelů

[…]


https://www.architonic.com/en/product/laufen-living-square-washbasin-bowl/120139119

https://www.dezeen.com/2014/05/23/movie-laufen-marc-viardot-konstantin-grcic-toan-nguyen-saphirkeramik-bathrooms/20
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STAND Oval by Norm Architects 21

Nivis by Shiro Studio 22

https://design-milk.com/minimalist-fixtures-norm-architects-ex-t/21

https://trendland.com/white-design-by-shiro-studio/white-design-by-shiro-studio-9/22
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Atollo basin by Wilmotte & Associés Architects for Rapsel 23

GRAFFIO | Washbasin By Antonio Lupi Design 24

http://www.wilmotte.com/en/project/152/vasque-atollo-rapsel23

https://www.archiproducts.com/en/products/antonio-lupi-design/ceramilux-washbasin-graffio-washbasin_17701324
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Příloha č. 3 – vývojové a návrhové skici

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příloha č. 4 – vizualizace umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příloha č. 5 – rozměrové schéma

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příloha č. 6 – proces výroby umyvadla

Rozřezané polyuretanové bloky

Slepené polyuretanové bloky připravené na frézování

Pětiosé CNC frézuje polyuretanové desky
Zdroj obrázků: osobní archiv autora

35

Hrubování polyuretanového bloku

Frézování po výměně nástroje

Detail frézování

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Vyfrézované díly umyvadla (špunt a lišta pro cirkulační komoru, krytka odtoku)

Vyfrézovaný model umyvadla

Příprava formy na lištu

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příprava menších forem, šelakování modelu umyvadla

Výroba a opracování klínu tvořícího cirkulační komoru

Příprava desky pro model umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Model umyvadla zapuštěný do desky

Namydlený model včetně desky

Zdroj obrázků: osobní archiv autora

39

Příprava zámků a chytů na desku

Příprava bednění a sádry

Zalití modelu sádrou

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Model zalitý sádrou

Ruční nanášení silné vrstvy sádry

Připravený model v plášti formy

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příprava desek na tvorbu bednění

Nachystané bednění na vytvoření jádra formy

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Vytvořené a začištěné jádro formy

Kompletace formy a převoz na sušení

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Nástroje potřebné k odlévání umyvadla

Ošetření pláště mastkem

Ošetření jádra mastkem

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Kompletace formy

Zajištění formy svěrkami a kramlemi

Odlévání umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Spouštění šliky

Otevření formy

Vypichování otvorů do cirkulační komory

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Vypichování odtoku umyvadla

Tvorba přepadu

Otevřené formy na lištu pro cirkulační komoru a krytku odtoku

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příprava sražené

Nanášení sražené do spáry cirkulační komory

Přiložení lišty na cirkulační komoru

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Nanášení druhé vrstvy sražené z důvodu zajištění kvalitního spoje

Začištění spoje vlhkou houbou

Přikládání polystyrenové desky na formu umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Spojení polystyrenové desky a pláště formy

Přetočení umyvadla na desku

Vypichování odtoku ze spodní strany

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Vypichování otvoru do rezervoáru umyvadla

Začišťování otvorů vytvořených při spouštění

Uzavření otvorů

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Odstranění přebytečné žárohlíny škrabkou a následné začištění vlhkou houbou

Převoz umyvadla na sušení, kde pozvolna schne přikryté vlhkou látkou

Dosychání umyvadla po odstranění látky

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Vlevo připravené umyvadlo na finální úpravy, vpravo řez umyvadla

Finální začištění veškerých nerovností

Závěrečná kontrola ploch

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příprava umyvadla na glazování

Glazování umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Skládání umyvadla na pecní vůz

Pecní vůz

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Naložené pecní vozy s připravenou keramikou na výpal

Řazení pecních vozů

Pohled do pece s hotovými kusy vypálené keramiky

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Zapékání firemního loga laserem do krytky odtoku

Hotová krytka s logem

Hotové vypálené kusy umyvadel

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příloha č. 7 – proces výroby konstrukce a dokončovací práce

Frézování překližky pomocí ruční frézy Shaper Origin

Zkosení vnitřního tvaru o 25°

Zkouška přesnosti výsledného tvaru

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Natřená překližka s vyfrézovaným logem

Detail loga

Kompletace konstrukce a umyvadla

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Příloha č. 8 – produktové fotografie

Pohled zezadu na umyvadlo

Pohled z boku na umyvadlo

Pohled shora na umyvadlo

Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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Zdroj obrázků: osobní archiv autora
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