Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Udržitelný design

Práci předložil student: SKOTÁK Daniel

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Zdeněk Veverka

1. Cíl práce

Kvalita výstupu překračuje obvyklé požadavky kladené na posuzovaný typ kvalifikační práce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Navržené umyvadlo je odpovědí na téma udržitelný design, vnímaný jako soubor mnoha opatření, která vedou ke snižování ekologické zátěže. V tomto případě malý detail, jako je „protečená“ voda během mytí rukou je ve finále (při násobku použití) velkou úsporou vody.

Nad rámec běžně zpracovaných BP je detailní popis postupu výroby modelů s bohatou fotodokumentací. Oceňuji způsob zpracování práce včetně výsledného modelu, navíc v době kdy byla ekonomika nuceně zpomalena.

3. Vyjádření o plagiátorství

System a ani tvar není opisem stávajícího.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Výborně.

Datum: 12.8.2020

Podpis: